

KURJER ZACHODNI

Dziennik polityczny, gospodarczy i literacki.

»ISKRA«

ROK XVIII.

SOBOTA 7 MAJA 1927 ROKU.

Nr. 124.

Prenumerata miesięczna **Zł. 3.50.** Konto czekowe P. K. O. — Warszawa — 61.588

Cena egzemplarna **20 groszy.**

Międzynarodowe narady gospodarcze.

UDZIAŁ DELEGACJI SOWIECKIEJ W NARADACH.

Genewa, 6,5 — Wczoraj rano przewodniczący delegacji sowieckiej zaprotestował u sekretarza generalnego Ligi Narodów sir Erica Drummonda przeciwko zarządzeniom władz szwajcarskich, które zlaniem delegacji sowieckiej przekraczają granice ostrożności. Przypuszczalnie środki ostrożności policji szwajcarskiej zostaną złagodzone.

O godzinie 10 zjawiała się delegacja sowiecka w sali obrad konferencji gospodarczej. Przywodził ją delegat Japonii krótkim i bardzo chłodnym przemówieniem.

Z kolei zabral głos b. komisarz finansowy dla Austrii p. Zimmermann. — Różnice Europy sprawione przez wojnę, musi być naprawione za pomocą porozumienia i współpracy gospodarczej. Europa musi rozwinąć handel zagraniczny i powiększyć pojemność rynku wewnętrznego, do czego konieczne jest wzmocnienie siły konsumcyjnej robotnika.

P. Zimmermann oświadczył się za porozumieniem środkowo-europejskim, tak koniecznym dla sanacji całej Europy.

Następnie mówca von Siemens (Niemcy) podniósł, że najważniejszym zadaniem jest wzmocnienie siły kupna danego państwa — zwiększenie produkcji ogólnej. Głównym zadaniem kryzysu Europy jest sprawa bezrobocia. Niemcy są zdania, że na lepszą drogę wiodzie przez podwyżkę płac robotniczych, ażeby temu wznaga siłę kupna robotnika.

ZADANIE PRZEDSTAWICIELI POSZCZEGÓLNYCH PAŃSTW.

Genewa, 6,5 (AW) Na wczorajszym posiedzeniu przedpołudniowym pierwszy przemówienie były komisarz generalny Ligi Narodów dr. Zimmermann, który wypowiedział się za utworzeniem federacji naddunajskiej. Następnie zabrala głos delegatka austriacka p. Fremlich, domagając się usunięcia niebezpiecznego stanu gospodarczego przez utworzenie międzynarodowej organizacji gospodarczej.

Delegat niemiecki Siemens podkreślił, iż uważa za główne zadanie konferencji rozpatrzenie we wczorajszym dyskusji: wszystkich wielkich problemów gospodarczych, celem usunięcia przeszkód dla rozwoju gospodarczego.

Na posiedzeniu popołudniowym zabral głos delegat chiński Ursua, który zaproponował utworzenie jednolitej waluty światowej, a następnie delegat angielski Murgratt, przewodniczący angielskiego związku przemysłowców, podkreślił, iż Anglia jest żywo zainteresowana w sprawie stabilizacji stosunków gospodarczych.

Delegat szwajcarski mówił o walutach i taryfach celnych, poczem reprezentant francuski rebotników Jauthaux podkreślił, iż robotnicy już w roku 1919 domagali się tego, co dzisiaj wystąpił przewodniczący konferencji Thomas oraz inni delegaci za główne problemy.

Były minister finansów holenderski Collins uważa za główne zadanie konferencji zniesienie granic celnych.

PRZECIWKO TWORZENIU KARTELI.

Genewa, 6,5 (PAT) Szwajcarska agencja

telegraficzna donosi, że dzisiaj przed południem odbyło się posiedzenie międzynarodowej konferencji ekonomicznej, na której prowadzona była w dalszym ciągu dyskusja ogólna.

Jak wynika z ustalonej liczby mówców, przedstawiciele delegacji sowieckiej zabiorą głos w dniu jutrzejszym. Drż przemawiał m. in. przedstawiciel angielskiego ministerstwa przemysłu i handlu, który w najener-

gicznych słowach zażądał zmniejszenia taryf przewozowych, dowodząc, że przez to ożywi się handel i przemysł.

Następnie z należytą uwagą wysłuchana konferencja wywodził przewodniczącego delegacji amerykańskiej Henryka Robinsona, znanego przemysłowca, prezesa First National Bank i członka komisji Devena. Mówca oświadczył, że jest za wprowadzeniem możliwie niskich opłat celnych i zawieraniem długoterminowych traktatów handlowych. Następnie wypowiedział się zdecydowanie przeciwko tworzeniu karteli coraz bardziej rozwijających się w Europie. Kończąc podkreślił on wielkie znaczenie narodowej i międzynarodowej solidarności dla życia gospodarczego i oświadczył, że lud amerykański jest żywo zainteresowany w dobrobycie Europy i innych części świata.

BRAZYLJA MOŻE PRZYJĄĆ JESZCZE PRACOWNIKÓW.

Z kolei przemawiał przedstawiciel szwedzki Rüdbeck, który dowodził, że klauzula największego uprzywilejowania podlega za sobą w praktyce pewne niebezpieczeństwa. To też zawieranie co do tej sprawy układów międzynarodowych było pożąlane.

Po nim zabral głos delegat Brazylii, oświadczywszy, że Brazylija może jeszcze przyjąć znaczną liczbę europejskich sił pracowniczych. Ostatni przemawiał przedtawiciel francuski Artur Fontaine, prezes rady administracyjnej międzynarodowego biura pracy. Wystąpił on postulat największego wzmocnienia produkcji w ramach 48-godzinnego tygodnia pracy i podkreślił, że sprawiedliwość społeczna stanowi ważny czynnik pokoju światowego w dziedzinie politycznej i gospodarczej.

SPOKÓJ W WIEZIENIU MOKOTOWSKIM.

Warszawa, 6,5 (A. W.) — Po 2-dniowych zaburzeniach w więzieniu mokotowskim — więźniowie przegrali dzisiaj głódówkę. Przywrócenie porządku należy przypisać wywiezieniu z Warszawy najbardziej awanturniczych się więźniów. Istnieje uzasadnione przypuszczenie, że awantury te zostały przygotowane przez komunistów, którzy do akcji więźniów kryminalnych jawnie się nie przyłączyli, zachowując przez ten czas spokój. Świadczy o tym antypaństwowe okrzyki, które wznosili więźniowie podczas tej awantury.

ŚMIERĆ REDAKTORA DŁUGOLECKIEGO.

Kraków, 6,5 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym, po operacji ślepej кишки, zmarł długoletni współpracownik „Kurjera Ilustrowanego” J. Długolecki.

Skazanie na rozstrzelanie.

WYROK NA MORDERCÓW Ś. P. CYNARSKIEGO.

Łódź, 6,5 (AW) Sąd doraźny w Łodzi wydał dzisiaj o godzinie 3 wyrok, mocą którego oskarżony o morderstwo ś. p. prezydenta Łodzi Cynarskiego, Waleśzyk skazany został na śmierć przez rozstrzelanie, zaś Ry-

dowski, który jak wiadomo nie przyznał się do udziału w morderstwie, został oddany do postępowania zwykłego.

Wyrok wykonany zostanie w ciągu 24 godzin, o ile nie przyjdzie ulaskawienie.

Echa mowy ministra Hergdta.

POSEL POLSKI OSOBIŚCIE ZAREAGUJE NA TĘ MOWĘ U RZĄDU NIEMIECKIEGO.

Warszawa, 6,5 (AW) Wbrew wczorajszym wiadomościom o zamiarze wystąpienia do Berlina na noty protestacyjnej przeciw niesłychanej mowie ministra Hergdta w Bytomiu — dowiadujemy się, że postanowiono noty podobnej nie wręczyć w formie aktu na piśmie.

Uchodził natomiast za pewne, że sprawa ta będzie przedmiotem osobistego przedstawienia przez posła polskiego w Berlinie Olszewskiego wobec niemieckiego ministra spraw zagranicznych.

100 miast pod wodą.

POZIOM WODY MISSISIPPI POCZYNA OPADAĆ.

London, 6,5 (AW) Według sprawozdania z Nowego Orleanu w północnych i środkowych okręgach stanu Luisjana zalane zostało ogółem 100 miast i miasteczek oraz liczne wieś. Wszystkie te osiedla zostały przez ludność prawie doszczętnie ewakuowane.

Liczba bezdomnych wzrosła do jednej czwartej miliona ludzi. Pod Nowym Orleanem poziom wody na Missisipi obniżył się. Przypuszczają, że miastu temu nie grozi już niebezpieczeństwo zalewu.

Nowy Jork, 6,5 (AW) Ostatnie doniesienia

z terenów katastrofalnej powodzi Missisipi świadczą, iż poziom rzeki w górnym biegu zaczyna ulegać stopniowemu obniżeniu. Natomiast poniżej Memfis woda przybiera w dalszym ciągu gwałtownie.

Wczoraj w niespełna pół godziny po ukończonej ewakuacji zalane zostało miasto Tallulah znajdujące się w odległości przeszło 20 kr. od normalnego kożyta.

Zalew Tallulah nastąpił z taką gwałtownością, iż w ciągu kilku minut miasto zalane zostało falą wysoką na 4 m.

POTOP ZAGRAZA NOWEMU ORLEANOWI.

Nowy Orlean, 6,5 (AW) Od dwóch dni pada na całym obszarze dopływów środkowego biegu Missisipi ulewny deszcz, przez co przybór wód ponownie zagraża Nowemu Orleanowi.

Władze zaprzestały już wysadzenia tam, tak ze względu na małą skuteczność, tej walki z żywiołem, jak również wobec coraz zażartego oporu farmerów. Niemniej same wody niszczą pozostałe, mniejsze tamy raz po raz.

W stanie Luisjana ewakuowano wczoraj wieczór szereg dalszych wsi i miasteczek. Doniesienia z środkowego biegu Missisipi wskazują na tak znaczny przybór wód, że mała jest już nadzieja ocalenia Nowego Orleanu od potopu.

W ostatnich dniach potopu padło znów kilkaset osób, których władze nie zdołały uratować.

REDUKCJA W POLICJI.

Warszawa, 6,5 (Tel. wł.) Jak się dowiadujemy, z dniem 1 maja br. zredukowanych zostało 48 oficerów policyjnych.

Lista ta jeszcze nie jest zamknięta. Przewidziano są znaczne redukcje w Głównej komendzie policji państwowej.

O ZWOŁANIE SESJI SEJMOWEJ.

Warszawa, 6,5 (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym odbył kilkogodzinne posiedzenie zarząd klubu parlamentarnego Z. L. N. Przedmiotem narad była sprawa przyspieszenia zwołania sesji sejmowej oraz kwestia zmiany ordynacji wyborczej. Uchwalono zwrócić się do Prezydenta Rzeczypospolitej o zwołanie sesji sejmowej w myśl art. 25 Konstytucji i w tym celu porozumieć się z klubami sejmowymi prawnicy i centum.

STRAJK LEKARZY.

Warszawa, 6,5 (Tel. wł.) — Lekarze Kasy chorych rozpoczęli w dniu dzisiejszym strajk włoski. Celem strajku jest wywalczenie 25 proc. podwyżki. W sobotę o godz. 7 wiecz. odbędzie się posiedzenie Zarządu Kasy chorych celem rozpatrzenia tych żądań.

POWSZECHNY ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ WZAJEMNYCH.

Warszawa, 6,5 (Tel. wł.) — W piątek po przewodnictwem wicepremiera Bartka odbyło się posiedzenie Rady ministrów, na którym między innymi uchwalono projekt rozporządzenia Prezydenta Rzplitej o przemianowaniu „Polskiej dyrekcji ubezpieczeń wzajemnych” na „Powszechny zakład ubezpieczeń wzajemnych”, który będzie stanowił instytucję opartą na wzajemności i mającą na celu jedynie dobro publiczne, a nie osiągnięcie zysku.

SAMOBÓJSTWO UCZNIA.

Warszawa, 6,5 (A. W.) — W lesie w Aninie pod Warszawą gajowy natknął się na zwłoki młodzieńca w uczniowskiej czapce. Wobec policjantów wykazały, że są to zwłoki ucznia szkoły Ronthalera — Zbigniewa Bile lat 19, syna zamożnego bankowca i właściciela domu w Warszawie. Wydał on się z domu 25,4 i znikł bez wieści. Denat po pełnię samobójstwo z floweru. Przyczynę samobójstwa zabrał z sobą do grobu.

Naiukochańsza
żona
Maharadży

KINO „OAZA”

Od poniedziałku i dni następ.

POWSTANIE W MAROKKU

Przypadki francuskiego oficera

